
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 185 

del 24.07.2018 

 

CON IMPEGNO DI SPESA [X]   SENZA IMPEGNO DI SPESA [] 

OGGETTO: BANDO REGIONALE PSR 2014-2020 MIS. 7 SOTTOMISURA 7.5 

OPERAZIONE 7.5.1.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IMPRESA EDILE 

CHACARD SRL PER GLI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELL’ITINERARIO 

GRANDE TRAVERSATA DELLA VALSESIA.  

CIG 7415569121 - CUP B17H17002260002 

 

Premesso che: 

 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 

Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 

Signor Ermanno De Biaggi; 

con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Direttivo n.17 del 13 settembre 2017 avente 

per oggetto: PSR 2014-2020. Misura 7 operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistico-

ricreative ed informazioni turistiche”. Approvazione progettazione esecutiva 

“completamento itinerario escursionistico GTV GRANDE TRAVERSATA DELLA 

VALSESIA”; 

Posto che con determinazione dirigenziale n. 167 del 09/07/2018 l’Unione Montana dei 
Comuni della Valsesia, in qualità di Stazione appaltante dopo aver espletato tutte le 

procedure di gara e dopo aver verificato i requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ha provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’incarico per   gli 
interventi di completamento dell’itinerario Grande Traversata della Valsesia, 



predisposizione della segnaletica e riqualificazione di alcuni siti di arrampicata  in 
comune di Alagna Valsesia, 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. N. 172 del 11.07.2018 con cui questo Ente 
ha individuato quale affidatario  dei lavori di cui trattasi la Ditta Bertini SRL con sede in 
località Miniere  9 Riva Valdobbia (VC). , con il ribasso d’asta del     % e così per un importo 
complessivo netto pari ad  €. 95.575,15 compresi gli oneri per la sicurezza; 
 
Richiamato verbale in data 11 luglio  2017 i lavori sono stati consegnati sotto le riserve 
di legge, e l’ultimazione degli stessi è prevista al  7.12.2018; 
 
Posto che con nota del  23.07.2018 prot.1135, la ditta Bertini SRL contraente ha chiesto 
di poter subappaltare alla IMPRESA EDILE CHACARD SRL con sede in Pollein (AO)loc.Le 
Iles, 9/D Part.IVA n.01059440071\ in persona del legale rappresentante Siog Terzia 
Shkelzen nato a Diber (Albania) il 25.04.1984 e residente a Chatillon (AO) rue de La 
Gare , 66/B Cod.Fisc. TRZSKL84D25Z100A, parte dei lavori in oggetto per l’importo 
presumibile di €14.000 comprensivi di € 450 quali oneri della sicurezza; 
 
Accertato che, in adempimento a quanto disposto dell’art. 105 del Decreto legislativo 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni la Ditta aggiudicataria: 

• Ha espresso già all’atto della offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui 
sopra, 

• Ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto n. 534 stipulato 
con la ditta subappaltatrice in data 19.07.2018; 

• Ha provveduto inoltre a trasmettere tutta la documentazione comprovante i 
requisiti giuridici ed il certificato d’iscrizione alla CCIAA dell’IMPRESA EDILE 
CHACARD SRl 

 
Considerato che l’Ente deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire 
l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrono i presupposti, rilevando che altrimenti al 
trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 
-Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
-Precisato che: 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 105 del Decreto legislativo 50/2016, l’appaltatore 
di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza 
integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

• l’appaltatore e, per il suo tramite, le imprese subappaltatrici sono soggette alla 
verifica della regolarità contributiva in occasione della liquidazione dei S.A.L.; 

 
Preso atto che, secondo quanto disposto dal comma 2 dell’art. 105 del Decreto 
legislativo 50/2016, il subappalto può essere effettuato fino al 30% al netto del ribasso 
offerto dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara, e pertanto risulta che l’importo 
richiesto di €.14.000 è inferiore a quanto realizzabile, 
 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

- Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 



- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
- Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i,; 
- Visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”. 

- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 
- Vista la bozza di convenzione da stipulare con la Ditta aggiudicataria allegata 

alla presente determinazione; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare per le ragioni esposte in premessa la ditta Bertini SRL, appaltatrice 
dei 
lavori citati, a subappaltare alla’ IMPRESA EDILE CHACARD SRL con sede in 
Pollein (AO)loc.Le Iles, 9/D Part.IVA n.01059440071 parte dei lavori in oggetto e 
precisamente quelli riguardanti lavori di sistemazione sentieri, apertura di alcuni 
tratti realizzazione murature, lavori rientranti nella categoria OG13 per l’importo 
di 14.000 Euro 

 
2. Di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto 

verranno effettuati in favore della ditta Bertini SRL 
 
3. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 

 

 

                IL DIRETTORE 

                     Dott.ssa Nicoletta Furno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  

18/08/2000 N. 267      

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

Visto parere favorevole, 

Varallo, ………... 

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 

normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 

del Bilancio 2018. 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

 

Varallo, lì ………………….. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   AMMINISTRATIVO

              (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna 

per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Varallo, lì …………… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

Lì …………………           IL DIRETTORE   

 Dott.ssa Nicoletta Furno 



 


